CXXIV Fr 124, V 59, Z 59 6 estoit] et estoit 11 le] li 12 Mien] menien 13 grandissime] grandissne

[16] Il ont le|ofanç |58a| aseç, et buef sauvajes grant et biaus; cerf, dain, cavriol, et de toutes faisonz des bestes, ont il en abunda<n>ce.

[17] Or voç ai contés de cest provences de Mien. Or noç lairon adonc et voç conteron d'une provence qe est apellé Bangala, ensi com voç oirés.

cxxv [1] Ci devise de la grant provence de Bangala.

[2] Bangala est une provence ver midi qe, as .M.CC.XC. anz de la nativité de Crist, quant je, March, estoie a la cort dou Grant Kan, encore ne l'avoit pas conquisté, mes toutes foies les hostes et seç jens hi estoient por conquister. [3] Mes je voç di qe ceste provence ont rois e lengajes por elz. Il sunt pesimes ydres, ce entendés ydules. Il sunt a les confin de Ynde. Il hi a maint escuilés, et d'iluec les ont tuit les baronç et seingnors qe entor celes provences sunt. [4] Li buef <sunt> si aut con leofant, mes ne pas si gros. Il vivent de chars e de lait e de ris. [5] Il ont banbançe aseç. [6] Il font grant merchandie, car il ont espi e galanga et gengiber et succare et de maintes autres chieres espices. [7] Il hi vi<e>nent les Yndien et hi achatent de les escuilliés qe je voç ai dit, et esclaus hi achatent ausi aseç, car sachiés qe les merchant achatent en cest provence escuiliés et esclaus aseç et puis les moient a vendre por ma|intes |58b| autres pars.

[8] Or en ceste provence ne a autre couse qe a mentovoir face, et por ce noç en partiron et voç conteron d'une provence qui est ver levant et est apelé Caugigu.

cxxvi [1] Ci devise de la grant provençe de Caugigu.

[2] Caugigu est une provence ver levant. Il hi a rois. Les jens <sunt> ydules et ont langajes por elz. Il se renderent au Grant <Kan> et li font chascunz anz trëu. Et si voç di qe cest roi est si luxuros qu'il a bien .III^c. feme, car, quant il ont aucune belle feme en la contré, la prant a feme. [3] Il se treuve en cest provence or aseç. Il ont chieres espiceries de maintes faites en grant habundance. Mes il sunt molt loinge dou mer, e por ce ne vailent gueire lor mercaandie, mes i ni a grant merchiés. [4] Il ont leofant aseç et autres bestes de maintes faisonz. Il ont venesionz aseç. [5] Il vivent de char et de la<i>t et de ris. [6] Il ne ont vin de vigne mes le font de ris et

cxxv Fr 125, V 60, Z 60 [1 gr. prov.] cite *nella rubrica* [3 les] des [7 Yndien (su V 60 4 «Queli del'India trafega...», Z 60 4 «Sunt ibi multi eunuchi, qui sunt castrati; et inde barones et domini circumstantes illi provincie...»)] ydres [8 mentovoir] montouoir

cxxvi Fr 126, V 60, Z 61 [1 de la gr. pr. de C.] de la provence de caigu *nella rubrica* [2 hi a] ha [3 faites (come in f. 39b: de toutes faites)] affaires

de espices molt bien. [7] Les jens toutes comunement, masles et femes, {s}unt toutes lor charç pintes en tel mainere con je voç dirai: car il se font por toutes lor chars pintures con aguiles, a lions et a drag et ausiaus et a maintes ymajes, et sunt fait con les a{n}guiles en tiel mainere qe jamés ne s'en vont. [8] Ce ausi le font au vix et <a>u cueil et au ventre et a les manz et a les janbes et por tout les cors. [9] Et ce funt por grant |58c| gentilise; e celui qui plus n'ot de ceste poi<n>ture s'en ti{n}ent a graingnor et a plus biaux.

[10] Or nos laieron adonc de cest provence et voç conteron do un autre provence, qe a a non Aniu, qui est ver levant.

cxxvii [1] Ci devise de la provence de Aniu.

[2] Aniu est une provence ver levant qe est au Grant Kaan. [3] Il sunt ydules; il vivent de bestiames et dou profit de la tere; il ont langajes por elz. [4] Les dames portent as jambes et es braces braciaus d'or et d'arjent de grandisme vailance, et les homes les portent ausi et meilorç qe les dames et plus. [5] Il ont chevaus aseç et buens, et le vendent grandisme quantité a les yndiens que en font grant merchandie. [6] Il ont encore trop grant habondance de bufal e des b{e}uef e des vaches, por ce che trop est buen leus e de bone pasture. Il ont grant abundance de toutes couses de vivre. [7] Et sachiés qe de ceste Aniu jusque a Caugigu, qe derer est, a .xv. jornee, et <de> Caugigu a Bangala, qui est tierce provence en deriere, a .xxx. jornee.

[8] Or noç partiron de Aniu et aleron a une autre provence qe a a non Toloman, qui est longe de ceste bien .viii. jornee ver levant.

7 s'en] ne 8 Ce] Ge

cxxvii Fr 127, V 61, Z 62 2 est] sunt 5 yndiens (*come in V 61 4 «Et questi àno molti chavali e boi, d'i qualli ne mena in gran quantitate in India, e là i vende...», Z 62 5 «Habent insuper multos equos et bonos, de quibus vendunt magnam quantitatem Indis...»*) ydules 7 Caugigu (*come sempre*) gaugigu 8 partiron] porteront

cxxviii [1] Ci devise de la provence de Toloman.

[2] Toloman est une provence ver levant. Les jens sunt ydules et ont langajes por elz, et sunt au Grant Chan. Il sunt mult belles jens et ne sunt [58d] mie bien blanches, mes brunz. Il sunt bien homes d'armes. [3] Il ont cités assec; mes chastiaus ont il grant quantité en grandismes montagnes et fortreses. [4] Et quant il morent, il font ardoir les cors, et les oses que remanent, qe ne se poent ardoir, il le prennent e le metent en archete peitete, puis les portent en grant montagnes et autes et le metent en grant cavernes pendue en tel mainere qe homes ne bestes les poit tocher. [5] Il hi se treuve or asez. [6] La monoie qu'il espendent a menue est de porcelaine, en tel mainere com je voç ai contés. Et ausint toutes cestes provences, ce est Bangala et Caugigu et Aniu, espendent or et porcelaine. [7] Il hi a mercheanz auques, mes, celz qe i sunt, <sunt> mout riches et portent mout en mercandies. [8] Il vivent de chars et de lait et de ris. <Il ne ont vin de vigne, mes le font de ris> e d'espices mout buen.